

**MUNICÍPIO DE JANDAÍRA****Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal**Período: **MARÇO-ABRIL/2023**

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	55.063.423,00	15.123.490,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.865.617,00	2.186.340,85
IPTU	31.000,00	0,00
ISS	5.298.617,00	2.168.604,63
ITBI	12.000,00	0,00
IRRF	520.000,00	11.436,22
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.000,00	6.300,00
Receitas de Contribuições	101.500,00	56.848,63
Receita Patrimonial	359.150,00	462.253,26
Aplicações Financeiras (II)	357.150,00	462.253,26
Outras Receitas Patrimoniais	2.000,00	0,00
Transferências Correntes	48.584.339,00	12.400.579,50
Cota-Parte do FPM	17.029.603,00	5.209.242,71
Cota-Parte do ICMS	9.834.502,00	2.408.959,25
Cota-Parte do IPVA	171.871,00	49.990,15
Cota-Parte do ITR	2.480,00	1.198,24
Transferências da LC 61/1989	11.122,00	5.113,20
Transferências do FUNDEB	12.371.530,00	2.289.083,56
Outras Transferências Correntes	9.163.231,00	2.436.992,39
Demais Receitas Correntes	152.817,00	17.468,64
Outras Receitas Financeiras(III)	133.517,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	19.300,00	17.468,64
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	54.572.756,00	14.661.237,62
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.888.770,00	0,00
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE JANDAÍRA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Transferências de Capital	1.888.770,00			0,00			
Convênios	499.770,00			0,00			
Outras Transferências de Capital	1.389.000,00			0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII)	0,00			0,00			
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00			0,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.888.770,00			0,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00			0,00			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00			0,00			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	56.461.526,00			14.661.237,62			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	56.461.526,00			14.661.237,62			
		Até o Bimestre/2023				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	44.432.147,00	26.020.824,14	14.726.246,54	14.228.374,30	378.353,00	301.800,83	282.012,64
Pessoal e Encargos Sociais	22.822.122,00	16.672.718,63	8.226.657,82	8.080.072,58	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	21.604.525,00	9.348.105,51	6.499.588,72	6.148.301,72	378.353,00	301.800,83	282.012,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	44.426.647,00	26.020.824,14	14.726.246,54	14.228.374,30	378.353,00	301.800,83	282.012,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	11.679.620,00	2.934.161,46	915.143,21	870.059,62	6.061,00	564.895,08	564.895,08
Investimentos	10.569.620,00	1.845.456,23	460.578,50	415.494,91	6.061,00	564.895,08	564.895,08
Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	1.100.000,00	1.088.705,23	454.564,71	454.564,71	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	10.579.620,00	1.845.456,23	460.578,50	415.494,91	6.061,00	564.895,08	564.895,08
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX)	840.426,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	55.846.693,00	27.866.280,37	15.186.825,04	14.643.869,21	384.414,00	866.695,91	846.907,72
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	55.846.693,00	27.866.280,37	15.186.825,04	14.643.869,21	384.414,00	866.695,91	846.907,72
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							-1.213.953,31
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							-1.213.953,31
		META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							811.617,57



MUNICÍPIO DE JANDAÍRA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

JUROS NOMINAIS		VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)			462.253,26
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)			-751.700,05
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	9.702.204,91		9.247.640,20
DEDUÇÕES (XL)	20.868.700,73		20.435.965,63
Disponibilidade de Caixa	20.868.700,73		20.435.965,63
Disponibilidade de Caixa Bruta	21.434.611,53		20.868.323,00
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	565.910,80		174.496,80
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00		257.860,57
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-11.166.495,82		-11.188.325,43
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			21.829,61
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			1.063.195,67
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)			391.414,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)			0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]			413.243,61
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)			-49.009,65
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			0,00

Marina Dias Marinho
058.436.154-80
PREFEITA

JACKSON GEOVANE FELIPE DA CRUZ
701.009.584-19
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Hilda da Silva Melo
008.570.364-83
CONTROLADORA